
       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

1 

 

Pos. CA-CDA-DELC 

Delibera Consiglio di Amministrazione 
Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 

 

Delibera n. 

050/2011 

Data 

09/11/2011 

Oggetto: 

Progetto viaggi scolastici nell’AMP: Approvazione. 
 

Nell’anno giorno e mese, come sopra indicato, si è riunito, presso gli uffici dell’Area Marina Protetta 

Torre del Cerrano, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Gestione, nelle forme di legge, 

a seguito di convocazione del Presidente Avv. Benigno D’Orazio. 
 

Sono presenti ed assenti, ed esprimono il loro voto sulla delibera i seguenti signori: 
 

              Componenti Favorevoli Contrari Assenti 

1) Carlo CIFERNI X   

2) Enzo COSTANTINI X   

3) Orazio DI FEBO X   

4) Emiliano DI MATTEO    X 

5) Benigno D’ORAZIO (Presidente) X   

6) Posto vacante   X 

7) Giorgio PARISSE X   

8) Marco VERTICELLI   X 

9) Posto vacante   X 
 

Presiede l’adunanza l’Avv. Benigno D’ORAZIO, Presidente dell’AMP. Svolge funzioni di 

Segretario il Consigliere Carlo CIFERNI. E’ presente il Dr. Fabio VALLAROLA Responsabile 

dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano. 

 

Visto  il titolo V della Legge 31 dicembre 1982, n. 979, “Disposizioni per la difesa del mare” e 

la  Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”, in particolare agli 

artt.18,19 e 20, come integrata dalla legge 9 dicembre 1998, n.426 “Nuovi interventi in 

campo ambientale”; 

 

Visto il DM 21 ottobre 2009 “Istituzione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano”, 

pubblicato in GU 7 aprile 2010, n.80 che affida in gestione provvisoria l’Area Marina 

Protetta al “Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano”; 

 

Visto  il DM 28 luglio 2009 “Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 

diverse zone dell'area marina protetta «Torre del Cerrano»”, pubblicato in G.U. 7 aprile 

2010, n.80. 

 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano 

costituitosi formalmente in data 7 febbraio 2008 dopo l’approvazione delle delibere di 

adesione a detto Statuto: della Regione Abruzzo n.79/3 del 25 settembre 2007, del 

Comune di Silvi n.25 del 22 marzo 2007, del Comune di Pineto n.10 del 6 febbraio 2007 

e della  Provincia di Teramo n.3 del 6 febbraio 2007. 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

2 

 

Richiamato l’art.4 dello statuto del Consorzio il quale recita: «la promozione dell’educazione 

ambientale e la diffusione delle conoscenze degli ambienti marini e costieri dell’area 

marina protetta, anche attraverso la realizzazione di programmi didattici e divulgativi». 

 

Richiamato il Regolamento dell’attività di educazione ambientale approvato con delibera n.47 del 

12/10/2011 disciplinato per la regolamentazione delle modalità di gestione delle quote di 

partecipazione degli interessati. 

 

Richiamata la delibera n.33 del 29 luglio 2011 con la quale si approva la richiesta di distacco della 

Prof. Marina De Ascentiis al MIUR, si approva la collaborazione di quest’ultima presso il 

gli Uffici del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta a partire dal 1° settembre 2011 

in merito allo sviluppo della tematica dell’educazione ambientale. 

 

Posto  che gli obiettivi preposti nel progetto di educazione ambientale della Prof. Marina De 

Ascentiis, rispecchiano le finalità riconosciute dallo stesso Statuto del Consorzio di 

Gestione Area Marina Protetta che mira a gestire al meglio le risorse naturalistiche, 

valorizzando le caratteristiche della zona nel rispetto dell’ambiente. 

 

Dato  che il Consorzio di Gestione AMP Torre del Cerrano, simbolo della conservazione della 

biodiversità, con questo progetto vuol fare da capofila dell’educazione ambientale, sulla 

base del Regolamento dell’attività di educazione ambientale, si è sviluppato il “Progetto 

Viaggi d’istruzione”. 

 

Rilevata l’importanza che sviluppa il  Progetto Viaggi d’istruzione “Flora, Fauna e Archeologia 

nel Parco Marino del Cerrano” , sia per gli alunni delle scuole medie ed elementari, sia 

per l’intera comunità locale che regionale rivolgendo l’attenzione ad una delle finalità 

molto significative dell’AMP che riguarda appunto la tutela del patrimonio naturale, della 

biodiversità, e in particolar modo nella nostra zona, della costa, delle dune, del mare, 

dell’archeologia. 

 

Posto  che il progetto pone diverse proposte di soggiorno nell’Area Marina Protetta Torre del 

Cerrano di due o tre giorni in modo da poter partecipare a diversi percorsi didattici quali 

il minicorso di biologia marina; il giardino giocoso; il Baby archeologo; dalla 

conchiglia… un fossile. Oltre che: passeggiate sulla battigia e cattura fotografica di 

reperti organici; lezione sulla macchia mediterranea; lavoro in laboratorio ed escursione 

al museo di malacologia di Cupra Marittima, Museo del Mare a Pescara, Calanchi di Atri,  

Museo delle Genti d’Abruzzo. (Allegato 1) 

 

Considerato che il Progetto Viaggi D’Istruzione “Flora, Fauna e Archeologia nel Parco marino 

del Cerrano” è uno dei primi programmi didattici sviluppati dal Consorzio di Gestione 

dell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano, e che c’è la necessità di appoggiarsi a 

strutture operative per avviare il progetto. 

 

Rivevata la disponibilità a collaborare per l’attuazione del progetto dell’Associazione Albergatori 

dei Comuni di Pineto e Silvi e della Cooperativa Pacha Mama che spesso ha collaborato 

con l’AMP ed ha svolto egregiamente per il Consorzio le attività di “Avvicinamento alla 

Biologia Marina” durante il programma eventi Primavera Estate del 2011. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico Enti Locali. 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

3 

 

Ad unanimità dei voti legalmente resi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il progetto viaggi d’istruzione “Flora,Fauna e Archeologia nel Parco Marino del 

Cerrano” secondo lo schama allegato (Allegato 1), il quale propone alle direzioni didattiche ed 

agli appassionati della natura, soggiorni nell’Area Marina Protetta Torre del Cerrano di due o tre 

giorni in modo da poter partecipare a diversi percorsi didattici quali il minicorso di biologia 

marina; il giardino giocoso; il Baby archeologo; dalla conchiglia… un fossile. Oltre che: 

passeggiate sulla battigia e cattura fotografica di reperti organici; lezione sulla macchia 

mediterranea; lavoro in laboratorio ed escursione al museo di malacologia di Cupra Marittima, 

Museo del Mare a Pescara, Calanchi di Atri, Museo delle Genti d’Abruzzo. 

 

Di avvalersi della collaborazione della Associazione Albergatori di Pineto e Silvi, nonché della 

Coop. Pacha-Mama–Fausto Viaggi per avviare tale progetto in fase sperimentale per il primo anno 

in considerazione della necessità ed urgenza di individuare un partner operativo sul fronte turistico 

per ciò che concerne la gestione e promozione delle attività connesse ai viaggi. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Testo Unico Enti 

Locali D.Lgs. n.267/2000. 

 

Di pubblicare la presente Delibera in osservanza a quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 

267/2000, attraverso le modalità indicate nel Decreto Legislativo n.235/2010 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”, sul sito dell’Area Marina Protetta: www.torredelcerrano.it. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Avv. Benigno D’ORAZIO 

……………………………….. 

Il Segretario della Seduta 

Sig. Carlo CIFERNI 

…………………………. 

 
 

Parere Regolarità Tecnica e Contabile  
Art.49 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  
dell’Area Marina Protetta 

 

 

VISTO 

 

FAVOREVOLE 
 

Dr. Fabio VALLAROLA 

 

….………………… 

Operatore Area Finanziaria 
 

………………………………… 

 

Certficato di pubblicazione 
Art.124 D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 TUEL 

 

Il Responsabile  

 

VISTO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul 

sito ufficiale Area Marina Protetta “www.torredelcerrano.it” 

ai sensi della Delibera CdA n.6 del 18.02.2011, in data: 
 

 ……………………………………………………………. 

dell’Area Marina Protetta 

Dr. Fabio VALLAROLA 

 

….………………… 

Operatore Area Amm.va 
 

 
………………………………… 

 

 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

4 

 

                                               

ALLEGATO N.1 

 
Pos. PT-EDA-PRVI 

 

PROGETTO VIAGGI D’ISTRUZIONE 

FLORA, FAUNA E ARCHEOLOGIA NEL PARCO MARINO DEL CERRANO 

PROPOSTE DI SOGGIORNO NELL’AREA MARINA PROTETTA TORRE DEL CERRANO 

 

Incorniciata da una splendida pineta e protetta dalla imponente Torre Cerrano, la bionda spiaggia dell’Area Marina 

Protetta offre l’occasione di lunghe e tranquille passeggiate alla ricerca dei piccoli e simpatici fratini che corrono sulle 

dune oppure alla scoperta di conchiglie dalla forme più variegate. I più fortunati, invece, rivolgendo lo sguardo 

all’orizzonte potranno emozionarsi alla vista della pinna dorsale di un delfino. La pineta storica offre un sicuro rifugio e 

abbondante cibo ai numerosissimi scoiattoli che si possono scorgere tra i rami nel tardo pomeriggio passeggiando tra i 

profumi e i colori delle essenze della macchia mediterranea che caratterizzano ogni stagione. Le immagini dell’antico 

porto romano sommerso, riprese da abili operatori archeologici, offrono notevoli spunti di approfondimento storico 

per gli interessati di archeologia e, per i più appassionati, la voglia di infilare subito maschera e pinne! 

 

PROPOSTA SOGGIORNO 2 GIORNI 

1° GIORNO    

 

 ARRIVO INCONTRO CON GUIDA 

 PASSEGGIATA NELLA PINETA STORICA , DUNE  E 

SPIAGGIA. 

 PRANZO (non fornito) 

 PERCORSO  DIDATTICO: INTERVENTO E 

LABORATORIO COLLEGATO CON ESCURSIONE 

 CENA 

 PERNOTTAMENTO 

 

2°GIORNO 

 

 COLAZIONE 

 ESCURSIONE COLLEGATA  AL PERCORSO 

DIDATTICO SCELTO 

 PRANZO 

 VISITA A TORRE CERRANO E STORIA  

 VISIONE VIDEO  ANTICO PORTO 

 PARTENZA entro ore 17,00 

 

 

 

 

 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

5 

 

PROPOSTA SOGGIORNO 3 GIORNI 

1° GIORNO    

 

 ARRIVO INCONTRO CON 

GUIDA 

 PASSEGGIATA NELLA PINETA 

STORICA , DUNE  E SPIAGGIA. 

 PRANZO (non fornito) 

 1°PERCORSO  DIDATTICO: 

INTERVENTO E LABORATORIO 

COLLEGATO CON ESCURSIONE 

 CENA 

 PERNOTTAMENTO 

 

2°GIORNO 

 

 COLAZIONE 

 ESCURSIONE COLLEGATA  AL  

1°PERCORSO DIDATTICO 

SCELTO 

 PRANZO 

 VISITA A TORRE CERRANO E 

STORIA  

 VISIONE VIDEO  ANTICO 

PORTO 

 CENA 

 PERNOTTAMENTO 

 

3° GIORNO 

 

 COLAZIONE 

 2°PERCORSO  

DIDATTICO: 

INTERVENTO E 

LABORATORIO  

 PRANZO 

 ESCURSIONE A PARCO 

FILIANI 

 PARTENZA entro ore 

17,00 

 

 

Le proposte di soggiorno sono di due o tre giorni. 

Sono previste due gratuità ogni 20 alunni (insegnante e autista). 

Possibilità per chi viaggia in treno di trasferimenti in loco (richiedere preventivo) 

PERCORSO DIDATTICO 

(denominazione) 
INTERVENTO LABORATORIO ESCURSIONE 

MINICORSO DI BIOLOGIA 

MARINA 

PASSEGGIATA SULLA 

BATTIGIA E CATTURA 

FOTOGRAFICA DI REPERTI 

ORGANICI 

OSSERVAZIONE E 

CLASSIFICAZIONE DI 

MOLLOSCHI E ALTRI 

ORGANISMI MARINI 

MUSEO DI MALACOLOGIA 

DI CUPRA MARITTIMA 

E 

PORTO DI GIULIANOVA 

MINICORSO DI BIOLOGIA 

MARINA 

FLORA E FAUNA DEL 

CERRANO 

(ecosistema marino, 

 dunale e costiero) 

OSSERVAZIONI AL 

MICROSCOPIO DI 

PLANCTON 

MUSEO DEL MARE 

E 

PORTO DI PESCARA 

MINICORSO DI BIOLOGIA 

MARINA 

FLORA E FAUNA DEL 

CERRANO 

BIRDWATCHING 

IL FRATINO 

(aprile –maggio) 

MUSEO DEL MARE 

E 

PORTO DI PESCARA 



       
 

Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Torre del Cerrano 
  Regione Abruzzo - Provincia di Teramo -  Comuni di Pineto e Silvi 

 
   

 

6 

 

 

MINICORSO DI BIOLOGIA 

MARINA 

L’ANTROPIZZAZIONE E IL 

MARE 

(la vita di un rifiuto – lo 

sfruttamento delle risorse 

marine – inquinamento – 

organismi marini vittime di 

incidenti in mare – 

l’eutrofizzazione) 

PASSEGGIATA SULLA 

SPIAGGIA ALLA RICERCA DI 

TRACCE ANTROPIOCHE 

MUSEO DEL MARE 

E 

PORTO DI PESCARA 

IL GIARDINO GIOCOSO 
LEZIONE SULLA MACCHIA 

MEDITERRANEA 

GIOCO DI ORIENTEERING 

BOTANICO 

ATRI 

E 

OASI WWF DEI CALANCHI 

DI ATRI 

Escursione alla scoperta 

della  Flora  

IL BABY ARCHEOLOGO 
METODOLOGIE DI RICERCA E 

TECNICHE DI RILIEVO 

INDIVIDUAZIONE E 

CATALOGAZIONE DI 

REPERTI 

CHIETI E MUSEO DELLE 

GENTI D’ABRUZZO 

DALLA CONCHIGLIA…UN 

FOSSILE 

PASSEGGIATA SULLA 

BATTIGIA E CATTURA 

FOTOGRAFICA DI REPERTI 

ORGANICI 

OSSERVAZIONE E 

CLASSIFICAZIONE DI 

MOLLOSCHI E ALTRI 

ORGANISMI MARINI 

ATRI 

E 

OASI WWF DEI CALANCHI 

DI ATRI 

Escursione alla scoperta 

dei fossili 

 


